164 See the rest of the prooemium.

165 Particularly interesting for this question, along with the introduction to the *De Arte Magna*, is *De ratione discendae docendaeque mathematices*, as we shall see in the next chapter.

Intelligebat etiam regulas huiusmodi, non tam ad communis usus necessitatem, quam ad meditationem subtilitatis inventas. Quae cum circa disciplinas pateat in immensum, nisi certis legibus intramodum exerceatur, magis est onerosa quam utilis, nec tam excitat, quam obruit ingenium.(p.187)

We have then, on one side, Cardano -- algebra as an art, rigorously geometrical interpretations of the degree of equations, and therefore, limits on dimensions, and unlimited and always unconstrained heuristic use of dimensional symbols in the manipulation of problems or functions.

On the other side we have Borrel and Gosselin -- algebra as science, and the progressive assimilation of elements into a system meant to be theoretical and which will find its definitive codification in Viète's symbolic algebra and theory of equations.

* * * * *

Notations for the second unknowns

Contemporary notation

x y z y^2 y^3

Cardano, *Practica Arithmeticae*

1 co. 1 quan.

Stifel

1 1 A 1 B 1 A 1 A

Cardano, *Ars Magna*

1 pos. 1. quan.

Peletier

1 1 A 1 B 1 A 1 A

Gosselin

1 A 1 B 1 C 1BQ 1BC

Appendix 2

From M. Stifel, *Arithmetica Integra* p.154

Exemplum Capitis huius Tertium et est Hieron. Card. 28 Capitis 66

Sunt tre numeri continue proportionales, cum quorum quolibet divido 25 & invenio quotientes trium harum divisionum simul sumptos, facere eam summam, quam facit multiplicatio eorum divisorum, inter se, quamque additio eorundem divisorum ad se facit.

Quaestio est qui sint numeri illi. Non autem hic poteris recipere.

$$1 \cdot 1 \cdot 1$$

Nam tunc necessario fieri significaretur, secundum numerum esse quadratum primi, Id quod fieri necesse est solummodum progressio incipit ab unitate, &c.

Recipe ergo, 1, 1A, 1B. Tunc quotientes sic stant

$$\frac{25}{1} \quad \frac{25}{1A} \quad \frac{25}{1B}$$

Hic observa, quod medius minutiae denominator aequatur ipsi minutiae mediae, eo quod denominatores sint ad invicem proportionales, sub aequalibus numeratoribus. Itaque 1A aequatur 5. Facit igitur 1A .25. Et ideo 1A facit 5. Unde sic stant numeri exempli a modo.

$$1 \quad 5 \quad 1B.$$

Et cum numeri ad invicem sint proportionales, sequitur multiplicationem extremorum inter se, aequari producto multiplicationis medii in se, scilicet 1 B aequatur 25.

Quia vero in pronunciatione exempli habes, quod multiplicatio eorum numerorum inter se, debeat facere summam aequalem ei quae fit ex additione numerorum illorum inter se, ex 1 vero in 1B fiant 25. multiplicanda per medium, id est per 5. sequitur summa aggregationis facere. 125.

Itaque pronunciatio exempli praesentis iam versa est in pronunciationem hanc.

Dividitur numerus 125. in tres partes adinvicem proportionales, quorum medius est 5. Quaeritur ergo quanti sunt extremi.

Sic stant numeri iuxtam pronunciationem hanc

$$1 \quad 5 \quad 120-1$$

Nam 125-1 = 124. facit 1B. Erit ergo aequatio inter 25. & 124 - 1 = 123. Cum sint

numeri proportionales. Itaque 1 aequatur 120 -25. facit 1 . 60 - 3575, et est radix aequationis minor. Nam maior radix facit 60 + 3575.

Sic ergo stat inventa progressio. 60 - 3575.5.60 + 3575.

Nisi autem uteris hac industria reducendi pronunciationem priorum ad posteriorum pronunciationem, negotium tibi nasceretur cum 1x AB aequata

$$\frac{25AB + \frac{25}{1} \frac{B}{AB} + 25}{1} A$$

from Girolamo Cardano, *Practica Arithmeticae*, cap. 66, par.28

Opera Omnia, vol. IV, p.144

Habui tre quantitates continue proportionales et per singulam illarum divisi 25. et proventus tres aggregati fuerunt tantum quantum illae tres quantitates et similiter tantum fuit illud quod fit ex prima in secundam et producto ducto in tertiam quaeruntur quantitates illae: tunc tu scis quod illud quod fit ex prima in secundam et producto in tertiam est aequale cubo secundae quantitates per nonagesimam regulam quadragesimi secundi capituli, igitur cum tale productum aequetur dictis tribus quantitatibus erunt dictae tres quantitates iunctae cubus secundae quantitates et quia tamen aliqua quantitates dividitur per tres quantitates continue proportionales ita quod provenientia iuncta sint aequalia dividendum tunc secunda ex illis quantitatibus est numeri dividendi quadrata: per regulam nonagesimam primam quadragesimi secundi capituli igitur secunda quantitas est quadrata 25. hoc est 5. & ipsa erat cuba aggregati igitur aggregatum est 125. igitur dempta secunda quantitate remanent reliquae duae 120 & quia ex prima in tertiam tantum fit quantum ex secunda in se per regulam 104. capituli 42. & ex secunda in se fit 25. igitur dividemus 120. in duas partes quarum una in aliam ducta faciat 25. eritque per capitulum 49. una 60. p. 3575. alia 60. m. 3575. & media illarum fuit 5. & ita soluta est. Frater autem Lucas posuit eam & soluit cum magna difficultate & pluribus operationibus superfluis.

* * * * *

Chapter Four

The *De ratione discendae docendaeque mathematices* of Guillaume Gosselin

Part A. Introduction: Rhetoric and patronage

In this chapter we examine a text which, although it has been printed, cannot be considered as published. It exists, to my knowledge, only in a gift edition of one parchment copy. This is kept at the Bibliothèque Nationale in Paris, Réserve des livres rares et précieux.